一般而言，本集團向客戶收取長期合約款項作為訂金。然而，本集團亦不時向客戶
收取短期訂金。於採納香港財務報告準則第15號前，本集團於綜合財務狀況表將該
等訂金呈列為「銷售物業之訂金」。先前會計政策項下該等已收訂金並無累計任何利息。

於採納香港財務報告準則第15號後，本集團就短期訂金採用實際權宜之處理方法。
因此，本集團將不會就合約融資部分之影響而調整代價之承諾金額，當中本集團預
期在初訂合約時，客戶為貨品或服務付款至本集團向客戶轉移物業或物業管理服務
之期間將為一年或以下。

另一方面，在考慮到客戶付款至向客戶轉移物業之時間長度以及當前市場利率，本
集團得出結論，客戶選擇預付超過一年之款項之物業銷售合約具有重大融資部分。
有關合約之交易價格會有所折讓以計及重大融資部分。於採納香港財務報告準則第
15號後，本集團就具有重大融資部分之已收客戶預付款之利息確認合約負債，並資
本化到發展中物業（倘興建中）或於損益支銷（倘竣工）。

(iii) 呈列及披露

本集團對已確認之客戶合約收益的分類為描述收益及現金流量的性質、金額、時間
及不確定性如何受經濟因素影響之類別。本集團亦披露有關收益分拆披露與每個呈
報分部披露之收益資料之間關係之資料。進一步詳情乃於下文附註4中披露。

– 12 –

3. 經營分部資料

本集團按分部管理其業務，由業務線及地區之組合組成。本集團以與本集團最高執行管
理層用於資源分配和表現評估之內部報告資料一致之方式，呈列下列三個可呈報分部。
下列可呈報分部並無由合併經營分部所組成。

經營分部 業務性質 營業地區

持續經營業務
物業發展及管理 物業發展及為物業項目提供管理服務 中華人民共和國（「中國」）

物業投資 持有物業作長期投資及租賃用途 中國及香港

金融服務 提供擔保服務及投資控股 中國及香港

管理層會分別獨立監察本集團經營分部之業績，以就資源分配及表現評估方面作出決定。
分部表現根據可呈報分部溢利╱虧損而評估，即經調整除稅前溢利╱虧損。除銀行利息收
入、融資成本、本集團金融工具之公允價值收益╱虧損、出售附屬公司所得收益、收購附
屬公司之議價收購收益、分佔一間合營企業業績以及總部及公司開支外，經調整除稅前
溢利╱虧損一貫基於本集團除稅前溢利計量。

分部資產不包括遞延稅項資產、預付所得稅、衍生金融工具及其他未分配總部及公司資產，
原因為該等資產乃按集團整體基準管理。

分部負債不包括遞延稅項負債、應付所得稅、可換股債券負債部分及其他未分配總部及
公司負債，原因為該等負債乃按集團整體基準管理。

分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易時之售價，按當時現行之市價進行交易。

– 13 –

截至二零一九年三月三十一日止年度

持續經營業務
物業發展
及管理 物業投資 金融服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益
外來顧客收益* 620,354 34,115 22,290 676,759

分部業績 122,127 4,976 26,396 153,499

銀行利息收入 696
融資成本 (24,586)
衍生金融工具之公允價值變動 (11,045)
未分配總部開支 (15,274)

除稅前溢利 103,290
所得稅 (80,244)

年內溢利 23,046

分部資產：
可呈報分部資產 3,127,440 1,004,551 599,398 4,731,389
遞延稅項資產 62,653
預付所得稅 12,088
衍生金融工具 4,837
未分配資產 19,707

資產總值 4,830,674

分部負債
可呈報分部負債 1,656,350 11,613 47,992 1,715,955
遞延稅項負債 315,339
應付所得稅 75,869
可換股債券負債部分 62,962
未分配負債 332,238

負債總額 2,502,363

其他分部資料
資本開支 1,255 1,583 13 2,851
折舊* 1,317 510 10 1,837
撇減持作出售已落成物業至
 可變現淨值 28,451 – – 28,451
來自持有至到期日投資及
 委託貸款之利息收入 – – 24,069 24,069

– 14 –

截至二零一八年三月三十一日止年度

持續經營業務
已終止

經營業務
物業發展
及管理 物業投資 金融服務 總計

電信零售及
管理服務

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

分部收益
外來顧客收益 881,852 23,114 15,082 920,048 44,435

分部業績 71,048 12,265 36,726 120,039 (3,021)

銀行利息收入 1,516 7
融資成本 (28,964) (101)
衍生金融工具之公允價值變動 (8,033) –
出售附屬公司之收益 – 135
收購附屬公司之議價收購收益 19,078 –
未分配總部開支 (20,015) –
分佔一間合營企業之業績 – 20

除稅前溢利╱（虧損） 83,621 (2,960)
所得稅 (24,451) (5,876)

年內溢利╱（虧損） 59,170 (8,836)

分部資產：
可呈報分部資產 3,467,532 965,174 754,539 5,187,245 –
遞延稅項資產 81,341 –
預付所得稅 20,088 –
衍生金融工具 14,843 –
未分配資產 5,662 –

資產總值 5,309,179 –

分部負債
可呈報分部負債 2,220,486 7,945 112,590 2,341,021 –
遞延稅項負債 311,462 –
應付所得稅 54,784 –
可換股債券負債部分 54,218 –
未分配負債 283,135 –

負債總額 3,044,620 –

其他分部資料
資本開支 1,660 1,250 4 2,914 –
折舊* 1,141 762 11 1,914 455
撇減持作出售已落成物業至
 可變現淨值 22,609 – – 22,609 –
來自持有至到期日投資及
 委託貸款之利息收入 – – 18,007 18,007 –

* 由投資物業衍生之物業管理服務收入人民幣11,469,000元（二零一八年：零）因表現評
估之用途而重新分配至物業投資分部。

 年內，總部亦產生資本開支人民幣12,000元（二零一八年：人民幣91,000元），指添置非
流動資產。

* 未分配總部開支包括折舊人民幣539,000元（二零一八年：人民幣86,000元）。

– 15 –

地區資料

(a) 來自持續經營業務之外來顧客收益

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

中國 668,244 911,929

香港 8,515 8,119

676,759 920,048

上文之收益資料乃基於客戶所在地得出。

(b) 非流動資產

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

中國 673,428 672,463

香港 337,699 296,622

1,011,127 969,085

上文之非流動資產資料乃基於資產所在地得出，不包括本集團可供出售投資及遞延
稅項資產。

有關主要客戶之資料

並無對單一客戶之銷售佔本集團截至二零一九年及二零一八年三月三十一日止年度收
益10%以上。

– 16 –

4. 持續經營業務之收益、其他收入及收益

持續經營業務之收益主要指銷售物業收入、租金收入、物業管理服務收入及擔保費收入。

持續經營業務之收益、其他收入及收益分析呈列如下：

收益

截至二零一九年三月三十一日止年度
物業發展
及管理 物業投資 金融服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

香港財務報告準則第15號
 範圍下之客戶合約收益：
銷售物業 599,495 – – 599,495
物業管理服務收入 32,328 – – 32,328
擔保費收入 – – 22,290 22,290

631,823 – 22,290 654,113

其他收益來源
租金收入 – 22,646 – 22,646

631,823 22,646 22,290 676,759

所指地區市場：
中國 631,823 14,131 22,290 668,244
香港 – 8,515 – 8,515

631,823 22,646 22,290 676,759

收益確認之時間
— 在某一時間點 599,495 – – 599,495
— 經過一段時間 32,328 22,646 22,290 77,264

631,823 22,646 22,290 676,759

– 17 –

截至二零一八年三月三十一日止年度

物業發展
及管理 物業投資 金融服務 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

銷售物業 860,773 – – 860,773

物業管理服務收入 21,079 – – 21,079

擔保費收入 – – 15,082 15,082

租金收入 – 23,114 – 23,114

881,852 23,114 15,082 920,048

所指地區市場：
中國 881,852 14,995 15,082 911,929

香港 – 8,119 – 8,119

881,852 23,114 15,082 920,048

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

其他收入及收益
銀行利息收入 696 1,516

來自持有至到期日投資及委託貸款之利息收入 24,069 18,007

雜項收入 882 407

出售物業、機器及設備之收益 880 1,048

來自按公允價值計入其他全面收入之金融資產的股息收入 7,816 –

來自可供出售投資之股息收入 – 13,026

收購附屬公司之議價收購收益 – 19,078

持續經營業務之其他收入及收益總額 34,343 53,082

– 18 –

5. 持續經營業務之融資成本

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

銀行貸款利息 40,735 54,435
可換股債券利息 6,401 15,261
其他貸款利息 5,054 4,947
於收取客戶墊款時累計之其他借貸成本 29,660 –

81,850 74,643
減：發展中物業之資本化利息* (57,264) (45,679)

持續經營業務之融資成本總額 24,586 28,964

* 該等借貸成本已按年利率介乎5.4%至8.0%（二零一八年：年利率5.4%至8.0%）資本化。

6. 持續經營業務之除稅前溢利

經扣除╱（計入）下列項目後本集團持續經營業務之除稅前溢利：

二零一九年 二零一八年
人民幣千元 人民幣千元

已銷售物業成本 423,237 706,045
服務成本 27,382 20,711
租賃成本 29,346 28,539
折舊 2,376 2,000
員工成本（包括董事酬金）：
 薪金、報酬及其他福利 25,067 32,216
 以權益結算購股權開支 824 1,413
 界定退休供款計劃之供款 4,957 6,518

員工總費用 30,848 40,147
減：資本化至發展中物業之款項 (2,235) (3,369)

28,613 36,778
核數師酬金：
 核數服務 1,455 2,380
 其他服務 750 1,312
經營租賃項下最低租賃付款 2,829 3,435
來自產生租金收入投資物業之直接經營開支 786 615
來自沒有產生租金收入投資物業之直接經營開支 28 51
減值：
 — 應收貿易賬款*： 3,233 659
 — 其他應收款項*： 20,375 4,000
將持作出售已落成物業撇減至可變現淨值 28,451 22,609

* 有關項目計入綜合損益表之其他開支下。

 該項目計入在截至二零一九年三月三十一日止年度的已銷售物業成本下。截至二零
一八年三月三十一日止年度，該項目已計入綜合損益表的其他開支。

– 19 –

7. 持續經營業務之所得稅

中國企業所得稅（「企業所得稅」）已根據中國實體適用之相關稅務法律就應課稅溢利按適
用所得稅率計提撥備。中國企業所得稅法定稅率為25%（二零一八年：25%）。

年內企業所得稅包括本集團按公允價值計入其他全面收入之金融資產（二零一八年：可
供出售投資）於年內宣派及向其收取之股息所涉及中國預扣稅約人民幣782,000元（二零
一八年：人民幣1,303,000元）。

由於本集團有結轉自以往年度之未確認稅項虧損超出截至二零一九年和二零一八年三
月三十一日止年度之應課稅溢利，故並無作出該兩個年度香港利得稅撥備。

根據百慕達、英屬維爾京群島及薩摩亞之相關規則及規例，本集團附屬公司毋須繳付任
何所得稅。

土地增值稅（「土地增值稅」）按土地價值升幅（即銷售物業減去可扣減開支（包括土地成本、
借貸成本及其他物業開發開支）後之所得款項）介乎30%至60%的累進稅率計算。本集團已
根據相關中國稅務法律法規之規定估計及計提土地增值稅撥備，並計入稅項。於實際以
現金償付土地增值稅負債之前，土地增值稅負債最終將由稅局審核╱批准。

分配中國附屬公司未匯出之保留盈利之估計預扣稅影響約為人民幣69,193,000元（二零